Дело № 1-148/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 сентября 2019 года г. Шагонар

Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Кандаурова Э.Н., 

при секретаре Хертек Ч.О., помощнике ФИО8,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Улуг-Хемского района Республики Тыва Даржа А.А.,

подсудимой ФИО9, 

защитника – адвоката Максимова А.Г., 

переводчика ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО9 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

11 апреля 2019 года, около 17 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО9 на участке местности, расположенном в 2-х метрах с северной стороны от сеновала, напротив 

<

адрес> Республики Тыва, среди мусора нашла черный полимерный пакет, в котором находилось вещество в виде 27 спрессованных комков с явными признаками наркотического средства. В этот момент у ФИО9., убедившейся, что найденное ею вещество является наркотическим, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта из сострадания путем безвозмездной передачи ФИО1, находящейся в тяжелом материальном положении.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта ФИО1. путем безвозмездной передачи. ФИО9., в этот же день, находясь на том же участке местности, умышленно незаконно приобрела вышеуказанное вещество в виде 27 спрессованных комков, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ признано наркотическим средством – гашиш массой 70,70 грамма (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 71,76 грамма), что относится к крупному размеру. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение приобретенного ею вышеуказанного наркотического средства, взяв пакет с содержащимся в нем наркотическим средством в виде 27 спрессованных комков, спрятала его под сеном, в сеновале, расположенном напротив 

<

адрес> Республики Тыва, где умышленно, незаконно хранила его с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО1. примерно до 21 часов 15 апреля 2019 года.

12 апреля 2019 года около 11 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО9., находясь возле дома ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>. 2, сообщила ФИО1. о том, что она нашла наркотические средства. После чего ФИО1. предложила ФИО9 безвозмездно отдать ей найденные ею наркотические средства с целью дальнейшего его сбыта и извлечения материальной выгоды для себя, на что ФИО9 согласилась.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем безвозмездной передачи ФИО1 наркотического средства гашиш в крупном размере, ФИО9 15 апреля 2019 года около 21 часов, пошла к сеновалу, расположенному напротив 

<

адрес> Республики Тыва, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, извлекла из-под сена черный полимерный пакет с содержащимся в нем наркотическим средством в виде 27 спрессованных комков и перенесла его до дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где около 22 часов того же дня, находясь в спальной комнате указанной квартиры, безвозмездно передала ФИО1 тем самым умышленно незаконно сбыла вещество в виде 27 спрессованных комков, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ признано наркотическим средством – гашиш массой 70,70 грамма (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 71,76 грамма), в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО9 вину признала полностью и показала, что она проживает по 

<

адрес>. На этой же улице, проживает ФИО1, у которой очень трудное материальное положение, она ей постоянно помогает по хозяйству. 11 апреля 2019 года, около 17 часов возле сеновала, расположенного по 

<

адрес>, она нашла пакет с наркотическими средствами, внутри лежало около 27 свертков. В связи с тем, что у ФИО1 было трудное материальное положение, она решила отдать найденные ею наркотические средства ей. 12 апреля 2019 года она пришла к ФИО1 и сказала ей, что нашла наркотики, на что ФИО1 попросила ее передать наркотики ей, чтобы она могла продать их и приобрести продукты питания, на что она согласилась. После этого, 15 апреля 2019 года она встретила ФИО1., которая припросила ее принести наркотики. Вечером того же дня, она взяла кишки животного, чтобы ФИО1 сварила их своим детям, и взяла пакет с наркотиками. Когда она пришла в дом ФИО1., отдала ей пакет с наркотиками. 

Кроме признательных признаний подсудимой, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО2 показала суду, что 16 апреля 2019 года, в УНК МВД по РТ были доставлены трое женщин тувинской национальности. По указанию руководства она провела досмотры доставленных женщин на предмет обнаружения запрещённых веществ. Затем в присутствии двух понятых произвела досмотр ФИО, у которой при себе имелась спортивная сумка. Перед досмотром, ей было предложено выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что последняя ответила, что запрещенных предметов не имеет. После чего был произведен досмотр спортивной сумки. В ходе которого, внутри спортивной сумки был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находились замороженные кровяные колбасы, внутри которых обнаружены два прозрачных полимерных пакета, в которых находились 27 комков вещества прямоугольной формы темно-зеленоватого цвета, с характерным запахом дикорастущей конопли. По поводу обнаруженного ФИО пояснила, что не знает, откуда появились изъятые вещества. Затем был произведен досмотр ФИО1., в ходе, которой в правом боковом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты два сотовых телефона. По поводу обнаруженных телефонов и сим-карт ФИО1 пояснила, что маленький черный телефон принадлежит ФИО, одна сим-карта принадлежит ФИО, вторая сим-карта принадлежит Долаане. 

Свидетель ФИО4 показал суду, что в УНК МВД по Республике Тыва, поступила оперативная информация о том, что на микроавтобусах, следующих по маршруту «Кызыл - Красноярск» три женщины тувинской национальности собираются вывезти наркотические средства из г. Кызыла в г. Красноярск с последующим их незаконным сбытом на территории г. Красноярска. С целью проверки поступившей оперативной информации выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств ими проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 16 апреля 2019 года около 14 часов на автомобильной стоянке около дома №44 по ул. Дружбы г. Кызыла Республики Тыва, в автомашине марки ТОЙОТА ХАИС следующим по маршруту «Кызыл - Красноярск», установлены ФИО1, ФИО и ФИО3, которые собиралась поехать в г. Красноярск. С целью проверки их на причастность к незаконному обороту наркотических средств ФИО1., ФИО. и ФИО3 были доставлены в здание УНК МВД по Республике Тыва. Затем в присутствии двух понятых, провели досмотры ФИО1., ФИО. и ФИО3. В ходе досмотра ФИО, в сумке, которую она держала при себе находились кишки с замороженной кровью, внутри этих кишков обнаружены два пакета, внутри которых находились 27 комков вещества темно-зеленоватого цвета с характерными признаками наркотических средств, которое согласно справке об исследовании являются наркотическим средством - гашиш. В целях выяснения всех обстоятельств дела, ими были проведены оперативно-розыскные мероприятия по установлению других причастных к этому делу лиц. В ходе которых ими было установлено, что изъятые наркотические средства, ФИО. и ФИО1. приобрели у ФИО9.

Свидетель ФИО5 показал суду, что в УНК МВД по Республике Тыва, поступила оперативная информация о том, что на микроавтобусах, следующих по маршруту «Кызыл - Красноярск» три женщины тувинской национальности собираются вывезти наркотические средства из г. Кызыла в г. Красноярск с последующим их незаконным сбытом на территории г. Красноярска. С целью проверки поступившей информации, ими 16 апреля 2019 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В этот же день около 14 часов на автомобильной стоянке около дома №44 по ул. Дружбы г. Кызыла Республики Тыва, в автомашине марки ТОЙОТА ХАИС, установлены ФИО1, ФИО и ФИО3 которые собиралась поехать в г. Красноярск. При виде сотрудников полиции ФИО1., ФИО. и ФИО3 начали вести себя подозрительно, а именно начали волноваться, в связи с чем с целью их проверки они были доставлены в здание УНК МВД по Республике Тыва, где сотрудником ФИО2, в присутствии двух понятых, проведены их досмотры. В ходе досмотра ФИО, а именно в сумке, которую она держала, находилась кишки с замороженной кровью, внутри этих кишков обнаружены два пакета, внутри которых находились 27 комков вещества темно-зеленоватого цвета, с характерным запахом присущим дикорастущей конопли. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятии было установлено, что изъятое наркотическое средство ФИО1. приобрела у ФИО9.

Свидетель ФИО показала суду, что 14 апреля 2019 года она находилась в гостях у ФИО1, которая рассказала ей, что ее соседка ФИО9 нашла наркотики и что должна принести ей. Затем в дом пришла ФИО9, которая принесла кровяную колбасу и стала варить. Затем ФИО9 передала ФИО1 пакет. Затем ФИО9 и ФИО1 прошли в другую комнату. О чем они разговаривали, не слышала. Спустя некоторое время они вышли и ФИО1 попросила ее помочь спрятать пакет в кровяную колбасу, на что она отказалась. Затем вечером того же дня, она, ФИО1 и ФИО3 поехали в город Кызыл. В городе Кызыле они были задержаны сотрудниками полиции. В помещении полиции в ее сумке обнаружили пакет с наркотическими средствами. Сотрудникам полиции пояснила, что обнаруженные наркотические средства ей не принадлежат.

На основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО. данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что 14 апреля 2019 года она со своей подругой ФИО3 пошла в гости к ФИО1. Вечером около 21 часов, когда ФИО3 вышла в туалет, ФИО1 ей сообщила, что ее соседка ФИО9 нашла наркотики и намерена отдать их ей, чтобы Чодураа смогла сама их продать и выручить деньги. В ходе разговора они договорились, что возьмут у нее наркотики и попробуют их продать в г. Красноярске, чтобы там купить одежду для детей. На следующий день, 15 апреля 2019 года около 11 часов они вместе с Чодурой находились на улице, встретили ФИО9, и в ходе разговора Чодураа попросила ее отдать им наркотики, и если им она отдаст, то они повезут их в г. Красноярск и попробуют продать, на вырученные деньги хотят купить одежду детям, на что она согласилась. Также они договорились, что Аянмаа кроме наркотиков принесет им из своего дома кишки животного с кровью, чтобы спрятать наркотики. В этот же день, около 22 часов, когда они с Ч и Д находились дома, пришла Аянмаа и принесла кишки животного, наполненные кровью и наркотики в количестве 27 штук. Затем и они втроем т.е. Аянмаа, Ч и она находясь в спальне Ч, спрятали наркотики во внутрь кишков с кровью и положили в холодильник для заморозки. (т.2, л.д. 80-82)

Оглашенные показания свидетель ФИО полностью подтвердила, пояснив, что некоторые обстоятельства забыла.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО1 из которых следует, что в начале апреля 2019 года, в связи с переходом в весеннюю одежду у нее временно возникли финансовые трудности и где-то в начале апреля 2019 года она со своей соседкой ФИО9 разговаривала, что денег на жизнь не хватает. Так как у нее много детей, она ее очень понимала, у нее тоже на иждивении дети-инвалиды. В ходе разговора она говорила, что люди изготавливают и продают наркотики и тем самым зарабатывают деньги на жизнь и что если бы были у нее наркотики, то она тоже продала бы их и купила детям одежду. 12 апреля 2019 года около 11 часов, когда она находилась дома, к ней домой пришла ФИО9 и сообщила, что нашла наркотики в количестве 27 штук, и может ей отдать, чтобы она сама распорядилась ими, на что она согласилась. 14 апреля 2019 года к ней домой пришла ФИО со своей подругой ФИО3 и они остались у нее ночевать. Около 21 часов, когда ФИО3 вышла на улицу, они с Валентиной начали разговаривать, в ходе которого, она сообщила, что ее соседка ФИО9 нашла наркотики и хочет их бесплатно ей отдать. После этого они с Валентиной вдвоем договорились, что возьмут у Аянмаа наркотики и поедут в г. Красноярск, где продадут их, и на вырученные деньги купят детям одежду. 15 апреля 2019 года, около 11 часов, находясь на улице возле дома, они встретили ФИО9, и в ходе разговора попросили ее отдать им наркотики, что они продадут их в г. Красноярске, на что она согласилась. В ходе разговора встал вопрос, каким образом увезут наркотики в г. Красноярск, и в ходе разговора Аянма сказала, что вместе с наркотиками принесет кишки животного, наполненные кровью, чтобы спрятать наркотики. В этот же день около 22 часов, когда они с В. и ФИО3 находились дома, к ней домой пришла ФИО9 и принесла кишки животного, наполненные кровью и 27 комков наркотического средства гашиш, которые она, Валентина и Аянмаа спрятали наркотики во внутрь кишков с кровью, после чего Валентина положила в морозильник. После этого ФИО9 ушла домой. За то, что Аянмаа отдала им наркотики, они ей ничего не давали и не обещали. Аянмаа знала, что они поедут в г. Красноярск чтобы продать наркотики. (т. 2, л.д. 84-87)

Также с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО3 из которых следует, что 15 апреля 2019 года около 21-22 часов, когда они сидели дома у ФИО1, зашла женщина тувинской национальности в возрасте 45 лет, ФИО и ФИО1 и эта женщина зашли в спальную комнату. Пробыли они в комнате долгое время, вели они себя очень странно, когда она захотела к ним в комнату зайти, сказали, чтобы не заходила. Через некоторое время, они все вышли, и она увидела, как ФИО в руках держала внутренности животного, кровяную кишку и прошла на кухню. Потом все сидя на кухне, попили чай и эта женщина, которая приходила ушла. Со слов она поняла, что она соседка Чодураа. После ее ухода, ФИО1 и ФИО говорили, что надо подготовить мясо и резко собрались ехать в г.Красноярск, говорили, что пробудут там не долго и приедут обратно, на что она тоже собралась поехать с ними. С разговора поняла, что они собираются искать работу в г.Красноярске. 16 апреля 2019 года около 07-08 часов она вместе с ФИО вышла за водой на улицу, по дороге ФИО сказала ей, что они в г. Красноярск повезут наркотики для продажи, а также ФИО сказала, что раньше она и ФИО1 ездили в г.Красноярск и продавали наркотики знакомым лицам. Около 09 часов того же дня, ФИО1 и ФИО созвонились с водителем попутной автомашины. После чего, они собрались, у нее была маленькая сумка, у ФИО был пакет, а у ФИО1 была небольшая спортивная сумка черного цвета с синими полосками. Когда подъехала автомашина, сели и выехали в г.Кызыл. По приезду в г.Кызыл, ФИО начала созваниваться с водителями, которые поедут в г.Красноярск и с разговора она поняла, что один водитель согласился взять их. Когда находились на автобусной остановке «Монгулек» г.Кызыла, подъехал микроавтобус серебристого цвета и они сели в эту машину. Когда они сидели в салоне автомашины, к ним подошли сотрудники полиции и попросили их проследовать вместе с ними в отдел полиции. ФИО сказала ей, что у нее в сумке имеются наркотики. Она не знала, что Ч и В. именно в этот раз повезут наркотики в г. Красноярск. (т.1, л.д. 237-240)

Также вина подсудимой ФИО9 подтверждается письменными доказательствами: 

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» представленные оперативным отделом УНК МВД по Республике Тыва 16 апреля 2019 года, согласно которым при досмотре сумки ФИО обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри полимерного пакета черного цвета обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находятся замороженные потроха животного, среди которых имеются кишки с замороженной кровью, внутри этих кишков обнаружены два прозрачный полимерных пакета, внутри которых находились 27 (двадцать семь) фрагментов вещества прямоугольной формы темно-зеленоватого цвета. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш, общая масса гашиша на момент исследования составила 71, 76 грамма. При досмотре ФИО11 в правом боковом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты: мобильный телефон сотовой связи в корпусе черного цвета с двумя сим-картами сотовых операторов МТС и МЕГАФОН, мобильный телефон сотовой связи марки «SAMSUNG» в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами сотовых операторов МТС и МЕГАФОН. Далее, внутри дамской сумки черного цвета обнаружены и изъяты: мобильный телефон сотовой связи в корпусе черного и белого комбинированного цветов и сим-карта сотового оператора МЕГАФОН. При досмотре ФИО3 ничего не обнаружено. Также у ФИО3 ФИО1 и ФИО были получены образцы срезов ногтевых пластин с пальцев обеих рук и образцы смывов с ладоней обеих рук, отпечатки пальцев обеих рук для сравнительного исследования. Согласно справке по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от 16.04.2019 года следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» замечены ФИО1, ФИО и ФИО3, которые собиралась поехать в г. Красноярск Красноярского края. С целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств они были сопровождены в здание УНК МВД по Республике Тыва. Согласно справке меморандум следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в частности, в ходе досмотра сумки ФИО, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, общей массой 71,76 грамма (Справка об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ). В ходе дальнейших ОРМ установлено, что изъятое наркотическое средство гашиш ФИО. и ФИО1. действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили для дальнейшей перевозки в г. Красноярск с целью последующего незаконного сбыта. Постановлением от 16.04.2019 года материалы оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в СЧ СУ МВД по РТ для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ. (.т1, л.д. 9-47)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством, а именно- гашиш. Общая масса гашиша, на момент исследования составила 70, 70 грамма. Общая масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справе об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 71, 76 грамма. (т.1, л.д.66-73)

Относимость и допустимость представленных доказательств сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством.

Собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими лицами и в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Судебная экспертиза, личный досмотр, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах. 

Оценивая показания свидетелей ФИО5ФИО4 ФИО2, оглашенные показания свидетелей ФИО., ФИО1. и ФИО3 суд находит их согласующимся между собой, взаимодополняющими друг друга, находящим свое объективное подтверждение, показаниями подсудимой ФИО9., протоколами личного досмотра, материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а также выводами судебной экспертизы, оснований не доверять показаниям подсудимой ФИО9. и свидетелей у суда не имеется, поэтому суд берет их в основу приговора.

Подсудимая ФИО9 признала себя виновной в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, и представленные стороной обвинения доказательства не оспаривала. 

Несмотря на признание подсудимой вины, ее виновность в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: показаниями самой подсудимой ФИО9., что 11 апреля 2019 года она нашла наркотические средства в количестве 27 спрессованных комков, о чем рассказала ФИО1. 15 апреля 2019 года безвозмездно передала наркотические средства ФИО1. оглашенными показаниями свидетеля ФИО что со слов ФИО1 ей известно, что ее соседка ФИО9 нашла наркотические средства и готова отдать безвозмездно. 14 апреля 2019 года ФИО9 безвозмездно передала наркотические средства ФИО1. Показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО4, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятии ими установлено, что изъятые наркотические средства ФИО и ФИО1 приобрели у ФИО9, проживающей в г. Шагонар. Заключением эксперта №, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством, а именно- гашиш. Общая масса гашиша, на момент исследования составила 70, 70 грамма. Общая масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справе об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 71, 76 грамма.

Вышеуказанные доказательства свидетельствуют о виновности ФИО9. в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Таким образом, действия подсудимой ФИО9 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Вина ее полностью доказана.

С учетом упорядоченного поведения подсудимой ФИО9 на предварительном следствии и в суде, а также то, что она на учетах у психиатра и нарколога не состояла, суд приходит к выводу, что психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает.

Преступление, совершенное ФИО9. согласно ст.15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ею, данные о ее личности, характеристики подсудимой, исследованные в судебном заседании, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО9 в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, является матерью одиночкой, ее состояние здоровья, наличие троих детей, двое из которых малолетние и являются инвалидами с детства, которым нужен постоянный уход, положительные характеристики с места жительства.

С учетом указанных обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимой ФИО9 до и после совершения преступления, ее личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, являющегося особо тяжким, суд признает справедливым назначить подсудимой наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи УК РФ, по убеждению суда, указанное наказание является справедливым и будет способствовать ее исправлению.

Следует признать совокупность установленных судом исключительных обстоятельств, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного ФИО9. преступления: признание вины и раскаяние в содеянном, то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, является матерью одиночкой, ее состояние здоровья, наличие четверых малолетних детей, двое из которых являются инвалидами с детства, положительные характеристики с места жительства и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания подсудимой назначается в исправительной колонии общего режима.

Вместе с этим, учитывая наличие на иждивении ФИО9. троих детей, двое из которых малолетние и являются инвалидами: дочь- ФИО7, 6 

<

данные изъяты> сына – ФИО6, 

<

данные изъяты>), которые в силу малолетнего возраста нуждаются в матери, суд полагает возможным в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ применить в отношении нее отсрочку реального отбывания наказания до достижения малолетнего ФИО6 четырнадцатилетнего возраста. Каких-либо правовых препятствий, предусмотренных ст. 82 УК РФ, для применения отсрочки судом не установлено.

Принимая во внимание имущественное положение подсудимой, семейное положение и влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, в связи с тем, что она не занимала определенные должности, и не занималась определенной деятельностью, суд не назначает ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

При назначении наказания подсудимой суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Процессуальных издержек не имеется.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, исполнением отсрочить до достижения ее малолетнего ребенка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Срок наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отсрочки время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО9. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств не имеется.

Процессуальных издержек не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей основной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Э.Н.Кандауров